
D.D.G. 5715  del 02/12/2025

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI
 E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

          Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione 05 aprile 2022 n. 9;
VISTO il  Decreto del Presidente del Consiglio dei  Ministri  del 5 agosto 2019, di  nomina del

Commissario  Straordinario  per  la  ricostruzione  nei  territori  dei  Comuni  della  città
metropolitana di Catania, colpiti dall’evento sismico del 26 dicembre 2018 (art. 6 D.L. n.
32/2019, convertito in L. 55/2019);

VISTO l’art.  18  della  L.  55/2019 che  prevede  la  costituzione  di  una  struttura  di  supporto  al
Commissario, composta da un contingente di personale di area tecnica ed amministrativo-
contabile scelto tra il personale delle amministrazioni pubbliche, collocato in posizione di
comando, fuori ruolo od altro analogo istituto;

VISTO l’art.  6 comma 3 del D.L.,  che prevede che i  Commissari  straordinari,  assicurano una
ricostruzione  unitaria  e  omogenea nei  territori  colpiti  dagli  eventi,  attraverso specifici
piani di riparazione e di ricostruzione degli immobili privati e pubblici, la riduzione delle
situazioni  di  rischio  sismico  e  idrogeologico  e  la  tutela  paesaggistica  e  adottano  le
direttive necessarie per la progettazione ed esecuzione degli interventi, nonché per altri
adempimenti;

VISTO l’art.  18  comma  3  del  D.L.  32/2019  che  prevede  che  la  struttura  dei  Commissari
straordinari,  è  composta  da  un  contingente  di  personale  scelto  tra  il  personale  delle
amministrazioni pubbliche; che il trattamento economico fondamentale ed accessorio del
personale pubblico della struttura commissariale, a carico esclusivo del Commissario, è
anticipato dalle amministrazioni di provenienza;

VISTO il D.D.G.  n. 5868 del 12/12/2024 con il quale all’Ing. Francesco Campione, dipendente
del Dipartimento regionale dell’Ambiente è stata rinnovata l’assegnazione temporanea in
posizione di comando presso l’Ufficio del Commissario Straordinario per la ricostruzione
nei  territori  dei  Comuni  della  città  metropolitana  di  Catania,  dall’01/01/2025  al
31/12/2025

VISTA la nota a firma del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dei Comuni
della  città  metropolitana  di  Catania  prot.  n.  3557  del  23/10/2025,  con  la  quale  il
Commissario  Straordinario  chiede,  ai  sensi  della  normativa  di  cui  sopra,  il  rinnovo
dell'assegnazione in posizione di comando dell’Ing. Francesco Campione, fino alla data
del 31/12/2026, dipendente del Dipartimento regionale dell'Ambiente con la qualifica di
funzionario tecnico cat. D1;

PRESO ATTO dell’assenso espresso dall’interessato in data 29/10/2025;
VISTA la nota prot. n. 82190 del 01/12/2024, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento

regionale dell'Ambiente esprime parere favorevole al predetto comando;
VISTA la nota prot. n. 83230 del 26/11/2025, con la quale il Servizio 6 della Funzione Pubblica

“Gestione bilancio – Adempimenti fiscali” attesta l'avvenuto rimborso per il trattamento
economico  fondamentale  e  il  versamento  dei  contributi   sul  trattamento  economico
accessorio corrisposti nell'anno 2024;

RITENUTO pertanto di dover procedere  alla proroga dell’assegnazione temporanea  in posizione di
comando  dell’Ing. Francesco Campione presso l’Ufficio del Commissario Straordinario
per la ricostruzione nei territori dei Comuni della città metropolitana di Catania;



D E C R E T A

  Art.1 Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, con il
presente decreto, si dispone il rinnovo dell'assegnazione in posizione di comando dell’Ing. Francesco
Campione,  dipendente  del  Dipartimento  regionale  dell'Ambiente  con  la  qualifica  di  funzionario
tecnico cat. D1, presso l’Ufficio del  Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dei
Comuni della città metropolitana di Catania, colpiti dall’evento sismico del 26 dicembre 2018, per un
anno dall’01/01/2026 e fino al 31/12/2026, 

  Art.2 Il trattamento economico fondamentale e quello accessorio da erogare dell’Ing. Francesco Campione,
sono a carico del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dei Comuni della città
metropolitana di Catania, colpiti dall’evento sismico del 26 dicembre 2018. Il trattamento economico
fondamentale  sarà  anticipato  dal  Servizio  2  Trattamento  economico  fondamentale  e  posizioni
assicurative, mentre il trattamento economico accessorio sarà erogato direttamente al dipendente in
parola dall’Ufficio del Commissario Straordinario.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68,
comma 5, della l.r. 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
    Dott.ssa Salvatrice Rizzo

   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
   Salvatore Bottari 

  
 


	Regione Siciliana

		2025-12-02T12:50:51+0100
	SALVATORE BOTTARI


		2025-12-02T17:05:17+0100
	SALVATRICE RIZZO




